
OGGETTO: Adesione al lotto n.2 della convenzione di ARIA SpA “ARCA_2019_029 –
Dispositivi per dialisi”.
                                                                                                                                                     CIG: 9607142062

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con Decreto n.43/2019 si  aderiva per il  lotto n.2 alla convenzione di ARIA SpA

“ARCA_2017_074 - Dispositivi per Dialisi Ospedaliera, Ambulatoriale e CAL e Domiciliare
Extracorporea”;

- con Decreto n.177/2019 si aderiva per il lotto n.3 alla convenzione di ARIA SpA
“ARCA_2017_074 - Dispositivi per Dialisi Ospedaliera, Ambulatoriale e CAL e Domiciliare
Extracorporea”;

- con Decreto n.218/2019 si aderiva per il lotto n.1 alla convenzione di ARIA SpA
“ARCA_2017_074 - Dispositivi per Dialisi Ospedaliera, Ambulatoriale e CAL e Domiciliare
Extracorporea”;

-  è  stata  attivata  una  nuova  convenzione  da  parte  di  ARIA  SpA  denominata
“ARCA_2019_029  –  Dispositivi  per  dialisi”,  comprendente  i  dispositivi  di  cui  alla
convenzione in scadenza “ARCA_2017_074”;

-  tale  convenzione prevede una durata di  adesione pari  a  36 mesi  dalla  data di
emissione dell’Ordinativo di Fornitura;

CONSIDERATO che:
- con nota protocollo interno ASST n.00937/23 del 13.1.2023, agli atti, il Direttore del

Servizio  Farmacia  ha richiesto  ad  SC Gestione acquisti  (provveditorato-economato) di
procedere alla predisposizione delle attività necessarie al fine di aderire per il lotto n.2 e
aggiudicato alla Baxter SpA, alla convenzione di cui sopra e riportata in oggetto;

VERIFICATO che:
- Regione Lombardia con DGR XI/7758 disciplina le Regole di Sistema per il Servizio

Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2023 in linea con il quadro normativo dettato dal
legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'Allegato 7  l'
obbligo  per  gli  Enti  Sanitari  di  verificare  innanzitutto  la  possibilità  di  adesione  ai
contratti/convenzioni  stipulati  da  ARIA  e/o  CONSIP  con  particolare  attenzione  alle
categorie  merciologiche  del  DPCM  e  degli  ambiti  merciologici  in  cui  sia  già  stata
programmata un'iniziativa ARIA;

- con la citata DGR, inoltre, viene precisato che per tutti gli ambiti merciologici diversi
da  quelli  previsti  dal  DPCM  l'aggregazione  e  l'integrazione  tra  i  vali  livelli  della  rete
regionale degli acquisti diventa fondamentale per raggiungere un ottimale equilibrio nella
suddivisione della programmazione integrata così come definita all'interno della DGR di
Pianificazione aggregata quale esito dei lavori del Tavolo Tecnico regionale degli Appalti;

-  la  fornitura  oggetto  del  presente  provvedimento  non  rientra  tra  le  categorie
merceologiche del settore sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del
DL.66/2014 e smi e relativi indirizzi esplicativi;

CONSIDERATO inoltre che:
-  il  presente  contratto  rientra  tra  quelli  per  cui  è  previsto  il  riconoscimento

dell’incentivo per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs. 18.4.2016 n.50, Codice dei
contratti pubblici, il quale prevede che “le Amministrazioni aggiudicatrici destinino ad un
apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2% modulate sull'importo dei
lavori,  servizi  e  forniture,  posto  a  base  di  gara,  per  le  funzioni  tecniche  svolte  dai
dipendenti” per attività legate al contratto, da ripartire sulla base di apposito Regolamento
aziendale;



- l’importo esatto della somma da accantonare verrà definito a seguito di confronto
con Regione Lombardia che ne autorizzerà l’iscrizione a bilancio;

-  la  ripartizione tra  gli  aventi  diritto  avverrà sulla  base dell’apposito  Regolamento
Aziendale approvato con decreto n.689/2021 e successive revisioni;

DATO ATTO che:
- per l'esercizio 2023 la spesa di cui al  presente provvedimento risulta rispetto a

quella sostenuta nell'esercizio 2022 superiore se la si  considera in termini complessivi
sommandola anche con la spesa stimata per l’adesione alla convezione Consip – lotto 1
accordo quadro, in quanto il  fabbisogno fornito dal RUO della UOC Dialisi  è superiore
rispetto ai trattamenti erogati nel 2022 considerando la platea di pazienti reclutabili il cui
andamento  nel  corso  del  contratto  è  legato  alle  condizioni  cliniche  degli  stessi:  nello
specifico ad oggi risultano in lista per essere arruolati, visto il loro attuale quadro clinico,
circa 10 pazienti che incideranno per un aumento di 120 trattamenti\mese in più rispetto a
quelli erogati nel 2022;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’adesione della convenzione riportata in
oggetto  per  i  lotti  e  per  le  ditte  riportate  in  premessa  e nell’allegato prospetto  dei
fabbisogni;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2023;

- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine
alla  annotazione  della  spesa  che  verrà  considerata  in  sede  di  redazione  dei Bilanci
preventivi economici degli  esercizi  di riferimento in coerenza con i budget assegnati da
Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di aderire, per il lotto n.2 e aggiudicato alla Baxter SpA, alla convenzione di ARIA
SpA denominata “ARCA_2019_029”, per il periodo  1.3.2023-30.4.2026, per gli importi e
per i quantitativi indicati nel prospetto dei fabbisogni che, allegato, diventa parte integrante
e sostanziale del presente atto;

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
782.620,98 (di cui € 30.100,80 per IVA al 4%);

3  -  di  nominare  ai  sensi  dell'art.31  del  D.Lgs.50/2016  quale  RUP (Responsabile
Unico del Procedimento) la Dr.ssa Raffaella Ducoli Dirigente Amministrativo SC Gestione
acquisti (provveditorato-economato) e ai sensi dell'art.101 del D.Lgs.50/2016 quale DEC
(Direttore di Esecuzione del Contratto) la Dr.ssa Renza Richini Direttore del SC Farmacia
Ospedaliera e Territoriale coadiuvata dalla Sig.ra Ornella Poetini con funzioni di direttore
operativo;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,



co.14, della LR n.33/2009;
5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo

on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ADESIONE AL LOTTO N.2 DELLA CONVENZIONE DI ARIA SPA 
“ARCA_2019_029 – DISPOSITIVI PER DIALISI”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 23/01/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DE MOLA ALESSANDRO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 23/01/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad € 217.394,72 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio
2023, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente  )  

Competenza Conto economico
Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.3.2023-
31.12.2023

4803000200
Noleggio impianti/attrezzature sanitarie ed

economali

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 11.856,00 € 0,00 € 11.856,00

1.3.2023-
31.12.2023

4001000402
Dispositivi medici: materiali per emodialisi

– cnd F

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 155.537,93 € 0,00 € 155.537,93

1.3.2023-
31.12.2023

4001000408
Dispositivi medici: disinfettanti, prod. ster.

e dispositivi vari– cnd D, S, V

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 13.043,69 € 0,00 € 13.043,69

1.3.2023-
31.12.2023

4001000401
Dispositivi medici: materiali diagnostici

(mat. per app. san.) - cnd: Z

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 36.957,10 € 0,00 € 36.957,10

TOTALE € 217.394,72 € 0,00 € 217.394,72

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità” attesta  che l'importo  di  €
565.226,26 complessivo verrà considerato in sede di redazione del Bilancio economico di previsione
degli  esercizi  di  riferimento in  coerenza con i  budget  assegnati  da  Regione Lombardia,  i  conti  di
riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico
Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2024-
31.12.2024

4803000200
Noleggio impianti/attrezzature sanitarie ed

economali

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 14.227,20 € 0,00 € 14.227,20

1.1.2024-
31.12.2024

4001000402
Dispositivi medici: materiali per emodialisi

– cnd F

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 186.645,51 € 0,00 € 186.645,51

1.1.2024-
31.12.2024

4001000408
Dispositivi medici: disinfettanti, prod. ster.

e dispositivi vari– cnd D, S, V

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 15.652,43 € 0,00 € 15.652,43

1.1.2024-
31.12.2024

4001000401
Dispositivi medici: materiali diagnostici

(mat. per app. san.) - cnd: Z

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 44.348,52 € 0,00 € 44.348,52

TOTALE 2024 € 260.873,66 € 0,00 € 260.873,66

1.1.2025-
31.12.2025

4803000200
Noleggio impianti/attrezzature sanitarie ed

economali

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 14.227,20 € 0,00 € 14.227,20

1.1.2025-
31.12.2025

4001000402
Dispositivi medici: materiali per emodialisi

– cnd F

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 186.645,51 € 0,00 € 186.645,51

1.1.2025-
31.12.2025

4001000408
Dispositivi medici: disinfettanti, prod. ster.

e dispositivi vari– cnd D, S, V

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 15.652,43 € 0,00 € 15.652,43

1.1.2025-
31.12.2025

4001000401
Dispositivi medici: materiali diagnostici

(mat. per app. san.) - cnd: Z

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 44.348,52 € 0,00 € 44.348,52

TOTALE 2025 € 260.873,66 € 0,00 € 260.873,66

1.1.2026-
30.4.2026

4803000200
Noleggio impianti/attrezzature sanitarie ed

economali

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 2.371,20 € 0,00 € 2.371,20

1.1.2026-
30.4.2026

4001000402
Dispositivi medici: materiali per emodialisi

– cnd F

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 31.107,59 € 0,00 € 31.107,59

1.1.2026-
30.4.2026

4001000408
Dispositivi medici: disinfettanti, prod. ster.

e dispositivi vari– cnd D, S, V

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 2.608,74 € 0,00 € 2.608,74

1.1.2026-
30.4.2026

4001000401
Dispositivi medici: materiali diagnostici

(mat. per app. san.) - cnd: Z

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 7.391,41 € 0,00 € 7.391,41



TOTALE 2026 € 43.478,94 € 0,00 € 43.478,94

TOTALE COMPLESSIVO € 565.226,26 € 0,00 € 565.226,26

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 21.02.2023
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



BAXTER 60%

ADESIONE ARCA 2019_041 LOTTO 2 DAL 01/03/2023 AL 01/03/2026 (36 MESI)

FORNITORE NOME LOTTO/PRODOTTO PREZZO CIG

BAXTER SpA_ Lotto 2

€ 26,05 2.160 € 56.260,03

9
60

7
14

20
62

€ 38,04 5.040 € 191.700,03

€ 2.880,00

TOTALE ANNUO S/IVA € 250.840,06

TOTALE ANNUO C/IVA (4%) € 260.873,66

TOTALE 36 Mesi S/IVA € 752.520,18

TOTALE 36 Mesi C/IVA (4%) € 782.620,98

12 MESI/IVA ESCLUSA 2023 2024 2025 2026
NOLEGGIO al Conto 48.3.200 € 13.680,00 € 11.400,00 € 13.680,00 € 13.680,00 € 2.280,00

CND F al Conto 40.1.402 € 179.466,84 € 149.555,70 € 179.466,84 € 179.466,84 € 29.911,14

CND D al Conto 40.1.408 € 15.050,41 € 12.542,01 € 15.050,41 € 15.050,41 € 2.508,40

CND Z al Conto 40.1.401 € 42.642,81 € 35.535,68 € 42.642,81 € 42.642,81 € 7.107,14

€ 209.033,38 € 250.840,06 € 250.840,06 € 41.806,68

12 MESI/IVA INCLUSA 2023 2024 2025 2026
NOLEGGIO al Conto 48.3.200 € 14.227,20 € 11.856,00 € 14.227,20 € 14.227,20 € 2.371,20

CND F al Conto 40.1.402 € 186.645,51 € 155.537,93 € 186.645,51 € 186.645,51 € 31.107,59

CND D al Conto 40.1.408 € 15.652,43 € 13.043,69 € 15.652,43 € 15.652,43 € 2.608,74

CND Z al Conto 40.1.401 € 44.348,52 € 36.957,10 € 44.348,52 € 44.348,52 € 7.391,42

€ 217.394,72 € 260.873,66 € 260.873,66 € 43.478,94

NUMERO TRATTAMENTI 
ANNUI

Lotto 2_ Dialisi Extracorporea 
HD

Lotto 2_ Dialisi Extracorporea 
HDF

Noleggio apparecchiature 
aggiuntive (n.4)


		2023-02-23T14:41:46+0000




